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práce.

Bakalářská práce se zabývá romským etnikem a jeho přístupem k předškolnímu

vzdělávání. Zaměřuje se na specifika romské rodiny a na systém předškolního

vzdělávání. Zkoumá, jak romské rodiny pohlíží na předškolní přípravu svých dětí

v mateřských školách a zjišťuje, zda je pro ně tento způsob výchovy důležitý.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaký je postoj romské rodiny k předškolnímu

vzdělávání. Výzkumné šetření bude provedeno na základě kvalitativního výzkumu

pomocí polostrukturovaných rozhovorů s romskými matkami, kdy je cílem zjistit

jejich názor na předškolní vzdělávání a zda považují předškolní přípravu v mateřské

škole pro své děti za potřebnou.

Klíčová slova: mateřská škola, postoj, předškolní dítě, rodina, Rom, vzdělávání

Annotation

HOLUBOVÁ, Kateřina. The attitude of a Roma family to preschool education. Hradec
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Thesis.

This bachelor thesis deals with the Roma ethnic group and its attitude to preschool

education. It is focused on Roma family specifics and the preschool education system.

It studies a Roma families’ opinion on their children’s preschool preparation in

kindergartens and tries to find out whether this way of upbringing is important to them.

The main goal of the thesis is to discover what is the attitude of a Roma family like to

preschool education. The research is based on qualitative method and half structured

interviews with Roma mothers. The aim is to find out what is their opinion about

preschool education and whether they consider preschool preparation in kindergarten

necessary.
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Úvod

Téma této bakalářské práce nese název Postoj romské rodiny k předškolnímu

vzdělávání. Toto téma je zvoleno především z důvodu kladného vztahu autorky

k dětem předškolního věku a je ovlivněno autorčiným zaměstnáním, kde působí jako

sociální pracovnice v Sociálně aktivizační službě pro rodiny s dětmi. Zde při výkonu

hlavní pracovní činnosti dochází k setkávání se s romskými rodinami a jejich dětmi,

kde je možné pozorovat a zároveň posilovat vztah jednotlivých členů rodiny ke

vzdělání.

Autorka bakalářské práce se tedy v této problematice denně pohybuje a zajímá

ji vztah romské menšiny k předškolnímu vzdělávání a mateřským školám. Sama při

své práci hledá odpovědi na toto téma, jelikož jí poté mohou pomoci lépe pracovat

s danou skupinou dětí a jejich rodinami. Dané odpovědi mohou vést k lepšímu

pochopení souvislostí, které jsou s tímto tématem spojeny, a díky správným

odpovědím je možné tuto práci kvalitně vykonávat.

Dále je tato tématika zajímává z pohledu chápání aktuálního stavu a přístupu

pedagogů a laické veřejnosti k romské komunitě. Pokud se podaří uchopit podstatu

věci samotné, může se do budoucna změnit pohled na dnes paušalizovaný názor na

tuto minoritu lidí majoritní společností. Není očekáváno, že se tak stane hned po

dokončení této práce, ale může to být malá kostička do celé velké stavebnice. I ta

nejdelší cesta začíná maličkým krokem. Autorka by byla moc ráda, pokud by tato

práce byla tím pomyslným krůčkem vpřed.

Výsledky této bakalářské práce mohou využít zaměstnanci mateřských škol,

učitelé prvních stupňů základních škol, sociální pracovnice a psychologičtí poradci se

zaměřením na předškolní děti. Dále může být zajímavá pro pracovníky neziskových

organizací zaměřující se na romskou komunitu a práci s romskými dětmi při tvorbě

evropských a jiných projektů.
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Tato bakalářská práce je čerpána z literatury autorů, kteří se ve větší či menší

míře věnovali či nadále věnují tomuto tématu ve svých knihách a pracích. Zejména

Davidová, Kajanová, Kaleja, Říčan a romský aktivista Holomek.

Hlavním cílem bakalářské práce je s oporou o odbornou literaturu analyzovat

a popsat romskou rodinu, její vztah k předškolnímu vzdělávání, a zda je pro Romy

podstatné a přínosné posílat své děti do mateřských škol.

Výzkumné šetření bude provedeno na základě kvalitativního výzkumu pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s romskými matkami, kdy je cílem zjistit, zda romské

rodiny považují předškolní přípravu v mateřské škole pro své děti za potřebnou.
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1 Romská komunita

Tato kapitola bude pojednávat o příslušnících romského etnika, jejich původu

a kultuře. Zpočátku je potřeba si říci, kdo vlastně Romové jsou a jaký obtížný kus cesty

jejich předkové ušli. Krátce bude zmíněna romská minulost, jelikož minulost utváří

současnost. Dále budou popsána specifika romské komunity.

1.1 Původ Romů a jejich současná situace v ČR

Autorka má za to, že zkušenosti a znalosti starší generace se v určité míře

promítají do života generace mladší. Se všemi podstatnými pozitivními i negativními

důsledky. Z hlediska vzájemné úcty a tolerance považuje za podstatné, aby Romové

i Češi znali alespoň částečně skutečný původ romské menšiny.

O původu Romů a výkladu názvu Rom se řadu let vedly četné spekulace. Kořeny

romského etnika sahají až do středověké Indie a jejich příslušníci nesou etnické

označení Rom/Romňi – Rom/Romka. Dle etymologické souvislosti se považuje za

průkazné, že název Rom je velmi starého původu a vznikl odvozením novoindického

slova Dom, které i v dnešní Indii slouží jako označení pro nízké kastovní postavení

s podobným sociálním statusem, jako mají Romové (Šuler, 1999, s. 16, Gabal, 1999,

s. 153). Dále slovo rom označuje manžela a romňi manželku. Romové se však do roku

1971 nazývali Romy jen mezi sebou. Jedním z nejrozšířenějších názvů pro příslušníky

romské menšiny byl v češtině výraz Cikán, anglicky Gypsy, maďarsky Cigan. Mezi

neromy to bylo dříve běžné pojmenování a poukazovalo na neznalost původu Romů,

avšak postupem času získalo negativní konotaci. Význam slova „Gypsy“ značí

kohokoliv, kdo se potuluje a nežije na jednom místě. „Cikán“ je v Slovníku spisovného

jazyka českého z roku 1989 vysvětlen jako synonymum pro podvodníka, dobrodruha,

lháře, tuláka apod. (PFJCU, 2002, s. 193).

Označení cikán se v současnosti považuje za hanlivé a většina romské

společnosti se s ním nikdy zcela neztotožnila a je pro ně neoblíbené až urážlivé. Sami

Romové považují slovo Rom za hrdé označení a za cikána pokládají jedince, který

nepracuje a je líný. Oslovení „cikán“ je pro ně přijatelné pouze mezi svými a blízkými.

Pokud je někdo z neromů osloví Cikánem, cítí od nich zaujatost, předsudky a pohrdání.
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Při oslovení Rom naopak cítí, že s nimi někdo chce komunikovat s respektem, úctou

a jako rovný s rovným.

Romská komunita představuje jednu z největších neteritoriálních menšin na

světě. Avšak většinová společnost není stále jednotná v nazývání Romů. Možností pro

označení je hned několik a to např. romská populace, romské obyvatelstvo, romská

komunita, etnická skupina či národnostní menšina. V České republice zastávají

nejpočetnější skupinu Romové slovenští a maďarští. V malém počtu zde žijí čeští

a moravští Romové, které pocházejí z přeživších rodin válečného holocaustu Židů

a Cikánů, obdobně jako Cikáni němečtí – Sintové, kteří se sami nenazývají Romové.

Téměř 10 % romské populace tvoří specifická skupina zvaná Romové olašští, kteří do

roku 1959 žili kočovným způsobem života. Do dnešního dne si udržují vnitřní

strukturu společnosti, hodnotový systém a udržují si svůj jazyk (Davidová a kol., 2010,

s. 34-35). Dnešní mladí Romové, především ti, kteří žijí od dětství v ČR, si nedokáží

ani představit, že ještě před 50–60 lety, žili jejich prarodiče v romských osadách nebo

kočovali (Ivanová a spol., 2005, s. 178).

V současnosti jsou v Evropě Romové stále negativně vnímáni a většina z nich

se potýká se značnými sociálními problémy především v oblasti bydlení, zdraví,

vzdělání a nezaměstnanosti. Převážná část z nich tak dosud žije na pokraji sociálního

vyloučení nebo je sociálně vyloučena zcela a žije v sociálně vyloučených lokalitách,

které bývají na okrajích větších i menších obcí.

1.2 Specifika romské komunity

V těchto řádcích bude popisován soubor jedinečných znaků, které jsou pro

romské etnikum charakteristické. Především v oblasti romského jazyka a romské

kultury v podobě hudby, literatury a výtvarného umění. Osobnostní vlastnosti každého


[…]

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doma používáme romštinu. Když mluvím česky, tak mě ta naše paní chytrá upozorňuje,

že takhle se to nemá říkat, jako že jim to říká paní učitelka.

Příroda má ráda rozmanitost. Proto je více než žádoucí, aby bylo romské dítě ve

smíšeném kolektivu s neromskými dětmi. Má poté mnohem více možností a získá také

více zkušeností. Mateřské školy se maximálně snaží, míchat etnicky různé děti do tříd.

R4: „Ve školce se baví všichni se všema, nedělají rozdíly. Já jsem ráda, že se kamarádí

i s bílými.“

Pokud ale děti nebudou navštěvovat školku častěji, než jen poslední povinný

ročník a budou pouze uzavřeny ve své komunitě, nedostane se jim tolik potřebné

rozmanité interakce. Ve škole pak budou tyto vztahy s etnicky jinými dětmi navazovat

mnohem obtížněji. Matky v dotazníku uvedly, že chtějí a dávají své děti do školky, ale

zároveň přiznávají, že jsou i takové, které to nedělají. R4: „Jak u kterých, my se

snažíme žít jinak. Jsme slušní Romové.“ R1: „Tak co mám kamarádky, tak děcka

dávají. Né všicky, ty, co maj ještě další v kočáru, tak si je nechávaj doma. Ale tak my

máme aspoň chvíli klid. Tak nechoděj tam pravidelně, někdy se nám nechce, ale jo,

jsme za školku rádi.“

Školka ovšem tvoří i jiné sociální vztahy než mezi dětmi. A to mezi rodiči

a pedagogy. Rodič musí školce a jejím zaměstnancům věřit. Věřit, že učitelka nebude

jejich děti diskriminovat, či jinak znevýhodňovat. Pedagogové zase musí věřit

rodičům, že budou plnit jejich doporučení a požadavky. R4: „Rozpory tam nevidím,

holka je má ráda, když je něco potřeba, tak to s nimi vyřídím. Občas s paní ředitelkou

jsou problémy, ale děti ji milují.“ R2 „Já bych řekla, že normálně, že tam není žádný

problém, já jsem tam žádný nenašla. Jsou chápaví. Jsou tam dvě učitelky a jsou

spravedlivé. Když se mi něco nelíbilo, tak jsem jim to řekla.“

Z výše uvedeného vyplývá, že mateřská škola je velmi nápomocná při

navazování sociálních vztahů a má v tomto ohledu nenahraditelnou funkci.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá problematikou postoje romské rodiny

k předškolnímu vzdělávání. Téma bylo zvoleno na základě toho, že i v dnešní

společnosti se s nízkou či nepravidelnou docházkou romských dětí do mateřských škol

setkává nejedna mateřská škola. Tato skutečnost je poté řešena za pomoci orgánu

sociálně právní ochrany dětí či sociálních služeb.

Teoretická část je zpracována s oporou odborné literatury a dalších dostupných

dat, které jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. Součástí této části je vymezení

odborných poznatků a základních pojmů.

První kapitola pojednává o romské komunitě, jejím původu a současné situaci

v ČR. Dále jsou zde popsány specifika romské kultury, které zahrnují romský jazyk,

romskou hudbu, romskou literaturu a romské výtvarné umění.

Druhá kapitola se věnuje vymezení pojmu rodina společně s jejími základními

funkcemi a popisu romské rodiny včetně role ženy, role muže a výchovy romských

dětí. Rovněž je tato kapitola zaměřena na postoj Romů ke vzdělání.

V třetí kapitole je popsáno dítě v systému předškolního vzdělávání, kde je

vymezen pojem předškolní vzdělávání, dětství a předškolní dítě. Pro propojení

s výzkumným šetřením jsou podrobněji objasněny oblasti rozvoje dítěte v mateřské

škole, a to školní připravenost, samostatnost a sociální vztahy.

Výzkumné šetření bylo zpracováno formou kvalitativního výzkumu a zabývalo

se přínosem předškolního vzdělávání z pohledu romských rodičů pro jejich dítě.

Kvalitativní výzkum byl realizován pomocí polostrukturovaných rozhovorů

s romskými matkami, které se samy identifikují jako Romky a mají děti v předškolním

věku. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, zda romské rodiny považují předškolní

přípravu v mateřské škole pro své děti za potřebnou.

Romské rodiny, jak bylo zjištěno z provedeného výzkumného šetření, spatřují

v předškolní přípravě svého dítěte v mateřské škole přínosy. Což utváří kladný postoj

k předškolnímu vzdělávání. V dnešní době již začíná být pro romské rodiny běžné

dávat své děti do mateřských škol, a to i v případě, že by nebyl předškolní ročník

54

povinný. Některé romské děti navštěvují mateřskou školu již před povinným

předškolním ročníkem. Dle zjištěných informací od dotazovaných respondentek se

situace ohledně absence romských dětí v mateřských školách začíná pozvolna měnit

k lepšímu. Ze získaných odpovědí vyplývá, že rodiče, školka a děti tvoří uzavřený

trojúhelník. Tyto jednotlivé vrcholy spojuje důvěra rodiče ve školku, školku v rodiče,

dítě ve školku a dítě v rodiče, školku v rodinu a školku v dítě. Pokud je jedna z těchto

stran nefunkční, celek jako takový se deformuje a není plnohodnotný.

Tuto bakalářskou práci lze z hlediska přínosu pro sociální pedagogiku považovat

za informativní zdroj pro pedagogické a sociální pracovníky při jejich práci

s romskými rodinami. Práce je souhrnem důležitých informací o romské komunitě

a jejich dětí v předškolním věku ve spojitosti s jejich postojem k předškolnímu

vzdělávání a návštěvou mateřských škol.

Rodina

Školka Dítě
