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Téma práce je velmi aktuální, v odborné literatuře je mu věnována menší pozornost, v praxi

jde o velmi akcentované téma v důsledku rozšíření povinné školní docházky na poslední

ročník mateřské školy. Cílem práce je „…s oporou o odbornou literaturu analyzovat a

popsat romskou rodinu, její vztah k předškolnímu vzdělávání, a zda je pro Romy podstatné a

přínosné posílat své děti do mateřských škol.“ (s. 10) Nastíněná struktura kapitol práce

odpovídá stanovenému cíli, autorka sleduje vytyčenou linii a staví text na relevantních

zdrojích.

V první kapitole autorka seznamuje s historickým a společenským kontextem dnes užívaných

termínů, které označují členy romské komunity. Následně je pozornost věnována vybraným

specifickým rysům, které charakterizují romskou komunitu, jde především o jazyk, literaturu,

hudbu a umění. Oceňuji, že předkládané poznatky autorka propojila s hlavní linií práce a

zamýšlí se nad možnostmi využití hudebního či výtvarného nadání při vzdělávání dětí.

(např. s. 10). Druhá kapitola věnovaná rodině přináší základní informace a poznatky

ucelenou a přehlednou formou. Autorka nejprve objasňuje obecnější východiska pohledu

na rodinu a dále se věnuje především popisu specifických rysů romské rodiny. Věnuje se

také oblasti postojů a možnostem jejich zachycení. Třetí část práce se zaměřila na popis

situace dítěte v systému předškolního vzdělávání. Autorka se zde věnuje popisu

charakteristiky předškolního věku, ale také oblastem rozvoje dítěte v mateřské škole.

Celkově hodnotím první tři kapitoly práce jako přijatelné, svou obsahovou náplní

poskytují ucelený přehled o tématu a mohou sloužit jako přijatelný základ výzkumného

šetření.

Provedené empirické šetření vychází z jednoduchého dobře uchopitelného výzkumného

plánu. Autorka si stanovila vědeckovýzkumný problém, který sleduje odhalení přínosu

předškolního vzdělávání pro dítě z pohledu romských rodičů. Dále si klade tři

vědeckovýzkumné otázky tohoto znění:

VO1: Jak si romští rodiče myslí, že mateřská škola připraví jejich dítě na nástup do základní

školy?; VO2: Jakou roli hraje podle romských rodičů mateřská škola při rozvoji

samostatnosti jejich dítěte?; VO3: Jak je dle romských rodičů mateřská škola nápomocná

jejich dítěti v navazování sociálních vztahů? (s. 36)

Také tazatelské okruhy se podařilo autorce logicky provázat s nastíněným koncepčním

rámcem výzkumu (viz s. 38). Oceňuji transparentní popis úvah autorky nad tématem i

zdařilé propojení teoretických kapitol s výzkumným záměrem práce. Výzkumné šetření a

analytická práce daly vzniknout pěti kategoriím, které vystihují postoje rodičů k předškolnímu

vzdělávání. Velmi hodnotné jsou výstupy, které referují o oblastech, které matky dětí považují

za přínosné. Kategorie jsou zpracovány spíše jednoduchým popisným způsobem, místy

autorka pouze opakuje sdělení respondentek, ale celkově hodnotím zpracování získaného

materiálu jako dostačující. Předložené výzkumné šetření naplňuje parametry kladené na

bakalářskou práci.

Práce se zdroji je na odpovídající úrovni, autorka pracuje s relevantní literaturou, analytická

práce se zdroji odpovídá požadavkům, daří se v menší míře i syntéza poznatků. Oceňuji

schopnost autorky vybrat pro hlavní osnovu textu relevantní informace, její práci s nimi i

schopnost zaujmou vlastní stanoviska, která předkládá v přijatelné formě.

Jazyková a formální úprava práce odpovídá požadavkům.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučené hodnocení A B C D E F

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaká doporučení byste navrhla pro práci s romskými dětmi v předškolním vzdělávání?

2. Jaké limity mělo Vámi provedené výzkumné šetření?
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